汕尾市人力资源和社会保障局  汕尾市财政局
关于做好扩大失业保险保障范围有关工作的通知
（征求意见稿）
各县(市、区)人民政府，红海湾开发区、华侨管理区，市社会保险基金管理局：

根据《人力资源社会保障部 财政部关于扩大失业保险保障范围的通知》（人社部发〔2020〕40号）文件精神和省人力资源和社会保障厅关于落实扩大失业保险保障范围工作部署要求，为充分发挥失业保险保障失业人员基本生活作用，确保失业人员待遇应发尽发、应保尽保，现就落实扩大失业保险保障范围有关事项通知如下：

一、充分认识做好失业人员生活保障的重要意义。扩大失业保险保障范围是党中央、国务院为应对新冠肺炎疫情影响、保障基本民生作出的一项重要决策部署，对于做好困难群众兜底保障、维护社会稳定具有重要意义。省委、省政府和市委、市政府高度重视，各地各单位要切实把思想和行动统一到决策部署上来，进一步增强责任感和紧迫感，充分发挥失业保险保生活基础功能，抓紧抓实抓细政策落地见效，努力扩大受益面，切实保障参保失业人员基本生活。

二、及时发放失业保险金。对参保缴费满1年、非因本人意愿中断就业、已办理失业登记并有求职要求的失业人员，应及时足额发放失业保险金，代缴基本医疗保险费，按规定发放价格临时补贴、丧葬补助金和抚恤金。自2019年12月起，延长大龄失业人员领取失业保险金期限，对领取失业保险金期满仍未就业且距法定退休年龄不足1年的失业人员，可继续发放失业保险金至法定退休年龄。

三、阶段性实施失业补助金政策

（一）失业补助金申领人员范围

2020年3至12月期间领取失业保险金期满未就业的、不符合领取失业保险金条件的参保失业人员，可以按本通知规定申领失业补助金。
不符合领取失业保险金条件的人员是指参保缴费不足1年或参保缴费满1年但因本人原因解除劳动合同的失业人员。
有下列情形之一的，不得申领失业补助金：正在按月领取失业保险金的；已领取一次性失业保险金终结失业保险关系且之后无参加失业保险记录的；参保关系转出我市的；最后参保地不在我市的；失业保险欠费未清缴的；应征服兵役的；移居境外的；享受基本养老保险待遇的；达到法定退休年龄的；被判刑收监执行的。
（二）失业补助金标准

在我市参加失业保险缴费1年（含）以上的，失业补助金标准按我市失业保险金标准的50%确定；缴费不满1年的，按我市失业保险金标准的15%确定。

（三）失业补助金申领程序及要求

1.失业人员可在本通知印发之日至2020年12月31日，凭身份证或社会保障卡线上申领失业补助金，也可在我市辖区内最后参保地的社会保险经办机构服务窗口申领。各地社会保险经办机构在审核时，应通过信息共享手段核查失业人员参保缴费情况和失业状态。各地社会保险经办机构应自受理申请之日起5个工作日内审核完毕，并将审核结果告知申领人，自审核通过次月起按月发放失业补助金。

2.失业补助金按月发放，领取期限最长为6个月，自符合条件的当月起计算，不早于2020年3月。计发失业补助金的期限不与失业人员参保缴费年限挂钩。发放失业补助金时，可一次性补发3月及3月后连续符合申领条件月份的失业补助金。

3.失业人员自领取失业补助金次月起按月进行领取资格认证，认证期为每月1-15日，承诺出现停止情形时主动告知领取地社会保险经办机构。领取失业补助金失业人员未按时认证的，当月失业补助金暂停发放，次月进行认证的补发上月失业补助金。连续两个月未按时进行资格认证的，视同重新就业，停止发放失业补助金。
4.有下列情形之一的，社会保险经办机构应当停发失业补助金：领取失业补助金期满的；重新就业的；领取失业补助金期间死亡的；应征服兵役的；移居境外的；享受基本养老保险待遇的;达到法定退休年龄的；被判刑收监执行的；出现法律、行政法规规定的其他情形的。
5.失业补助金只能申领一次，且不能与失业保险金同时享受。领取失业补助金的，可享受2020年3-6月期间价格临时补贴。领取失业补助金期间不享受代缴基本医疗保险费、求职补贴、丧葬补助金和抚恤金等其它失业保险待遇。计发失业补助金，不核减参保缴费年限，失业人员原有缴费时间予以保留，对重新就业并参保的失业人员，缴费时间累计计算。发放失业补助金期间，不办理失业保险关系转出（转入），失业补助金发放期满或停发后要求转移失业保险关系的，各地社会保险经办机构要记录相关信息并按规定要求办理。参保当月不享受失业补助金，多领的失业补助金须退回。

6.失业补助金从失业保险基金“其他支出”科目中列支。
四、阶段性提高价格临时补贴标准。2020年3月至6月，对领取失业保险金和失业补助金人员发放价格临时补贴，补贴标准在现行标准基础上提高1倍。具体按《转发国家发展改革委等六部门关于进一步做好阶段性价格临时补贴工作的通知》（粤发改价格函〔2020〕564号）相关要求实施。

五、加强组织实施

（一）抓好政策落实。各地各单位要围绕应发尽发、应保尽保的目标任务，统筹谋划，周密部署，压实责任，确保扩大失业保险保障范围政策尽快落地见效。各级人社、财政部门要主动履职尽责，加强工作调度，要做好宣传解读，提高政策知晓度，及时回应群众关切。
（二）优化资格认证。失业人员领取失业补助金期间，按月进行领取资格认证，承诺出现停止领取情形时主动告知领取地社会保险经办机构。各地社会保险经办机构应及时告知网上认证、自助认证等绿色通道，不得强行要求现场认证。

（三）强化风险防控。各地社会保险经办机构要用好人力资源社会保障部提供的全国参保信息联网核验平台，对失业保险金、失业补助金申领进行比对核验。各地要加强基金监督管理，避免重复领取、冒领、套取、骗取基金现象。有条件的县区，可充分发挥地方财政资金的补充作用。要强化监督管理，严防冒领、骗取、套取基金行为，切实维护基金安全。
本通知自印发之日起执行，有效期至2021年6月30日。各地在政策执行过程中遇到的重大问题，请及时向市人力资源社会保障局、财政局反映。
汕尾市人力资源和社会保障局         汕尾市财政局
                                    2020年6月22日

PAGE
- 1 -